Hunc zelum iste venerabilis pater usque ad vitae suaे finem ferventer exercuit. Sed ut fructum plus afferret, purgatus est adhuc. Nam infirmitate tactus officium cis viginti annis sollicite exhibitum resignavit et via poplexiae loquela paulatim et incessum perdidit, mente tamen et ratione bene compos. Sic ergo usque in tertium annum limatus et purgatus est. Post multa virtutum insignia sacramentis Christi munitus coram positis fratribus et orantibus Christo spiritum tradens obdormivit in pace anno gratiae millesimo quadringentesimo tricesimo nono ipso die Margaretha²⁾, virginis et martyris, sepultus in ambitu monasterii sub magno lapide cum insigni epitaphio. Et sicut anno destitutionis ipsius alii notabiles sunt destituti, sic et anno obitus eius plures stivarri notabiles et reformatores obierunt, scilicet venerabilis pater et abbas Johannes Dederode³⁾, statura parvus, sapientia et efficacia magnus, trium monasteriorum reformator, scilicet Clusae, Bursveldiae et Revehusen⁴⁾, et Hinricus de Ahues praedictus⁵⁾ et Hinricus de Brabantia, de quo supra dictum est⁶⁾.

¹⁾ In IV. psalm. poen. 17.

²⁾ 13. Juli (nicht 20., wie Jost es S. 31 angibt). Vgl. auch das Nekr.

³⁾ Er starb am 6. Februar 1439 (Allgemeine Deutsche Biographie 14, 11—67 ff.).

⁴⁾ So in der Handschrift. Gemeint ist Reinhhausen bei Göttingen.

⁵⁾ Er starb am 14. Februar 1439 (nach dem Gedächtnisbuche des Kölner Fraterhauses: Annalen des hist. Ver. f. d. Niederrhein 103, 13).

⁶⁾ S. 77 ff.

De fratre Arnoldo de Doesborch suppriore
cap. 53.

Praedicti patris supprior ille piae recordationis Arnoldus Doesborch extitit, cuius memoria merito in benedictione est, quia dilectus Deo et hominibus fuit, qui non tantum sine querela, sed et cum suavi gratia conversabatur. Sed hoc non sine conatu et labore magno. Nam vix manere potuit, cum advenisset. Sed cum uni de coquis gravis supervenisset infirmitas, Arnoldus ad coquinam positus est, ubi tam obsequiose et humiliter conservatus est, ut in sui favorem cunctos alliceret. Sed quia dicitur proverbiorum vicesimo: „*Ex studiis suis intelligitur*“¹⁾, eius propositum et diligentiam, ut legentes imitari possint, paucis commemorare necesse est. Cum ergo in annuntiatione beatae Mariae investitus esset²⁾, ad mortificationem et profectum se recollectus hoc modo^{a)}.

*Discite a me, quia mitis sum et humiliis corde*³⁾. Ex his ille sic decrevit: Ad hoc per Dei gratiam et meritum gloriosae virginis me exercebo interius et talem me pro posse exhibebo exterius in omni conversatione mea, ut omnes affectiones meae, cogitationes, sentire, sapere, verba, motus, gestus et omnes mores modestiam et mansuetudinem et piam humilitatem ardenter diligere et vehementer zelare comprobentur.

„*Fundamentum aliud nemo potest ponere praeter id, quod positum est, qui est Christus Jesus*“⁴⁾. Hoc ergo erit fundamentum omnis profectus mei oculo interioris hominis semper respicere verba, doctrinam, mores et actus singulos mitis et humillimi salvatoris mei et pro infirmis viribus meis huiusmodi me conformare.

*Ne transgrediaris terminos [antiquos]^{b)}, quos posuerunt patres tui*⁵⁾. Ante omnia denique regulam et statuta nostra cum magno fervore et diligentia conabor observare, ne minima quidem

a) Die Abschnitte der folgenden Aufzeichnung sind am Rande mit „*Proposita*“ bezeichnet.

b) Fehlt in den Handschriften.

¹⁾ *Prov. 20, 11.*

²⁾ *1415 (Kap. 66).*

³⁾ *Matth. 11, 29.*

⁴⁾ *1. Cor. 3, 11.*

⁵⁾ *Prov. 22, 28.*

scienter et voluntarie transgrediar absque grandi conscientiae scrupulo, praesertim ea, quae sunt convenienter observabilia.

Milia milium ministrabant ei et decies milies centena milia assistebant ei¹). De gratia Dei, qui me vocavit in admirabile lumen suum, ad hoc deinceps conabor, ut toto corde, alacri corpore ac totis viribus, non mihi parcens, non pigritiae indulgens, stando vel psallendo divinis intersim laudibus. Alienas cogitationes et impertinentes, etiam quantumcumque utiles vel devo- tas illa dumtaxat hora penitus non admittam, quia spiritus sanctus nihil acceptat neglecto eo, quod debemus.

Media nocte surgebam ad confitendum tibi super iudicia iustificationis tuae. Gaudens gaudabo in Domino²). Psallam Deo meo, quamdiu fuero, pro eo, quod me indignum et immeritum ex multis milibus unum elegit, affectum sibi serviendi tribuit, virium quoque competentiam providit, et ut possim et velim et iam liben- tissime velim. Heu, quod tamdiu distuli! Summa igitur alacri- tate, benevolentia et gratitudine mediis noctibus surgam susci- tatus absque ulla mora affectuosissime laudans et benedicens Deum in saecula gloriosum et gratias agens illi pro universis miserationibus eius, quas mecum ab infantia mea usque ad illam horam magnifice fecit. Et paternum eius respectum super me infirmum servulum suum deinceps die humiliter implorabo.

Consurge, lauda in nocte, in principio vigiliarum effunde sicut aquam cor tuum³). Postquam igitur surrexero coram Domino cor meum devotissime effundam et totus totum me illi offeram illo die et omnibus diebus vitae meae in famulum sempiternum orando, desiderando, aspirando et meditando de beneficiis ac magnalibus eius, quae mihi et universo generi humano in illa hora et in omne tempus fecit.

Introibo in domum tuam, adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo⁴). Ante matutinalem horam praecipue et ante quamlibet diurnam cum Dei adiutorio laborabo, ut sim compe- tener recollectus et a phantasiis et distractionibus expeditus, ut tota mansuetudine et humilitate cum compositione hominis mei interioris et exterioris possim accedere et introire in domum Do- mini tamquam sponsa de thalamo suo et in praesentia divinae

¹⁾ *Dan. 7, 10.*

²⁾ *Psalm. 118, 62.*

³⁾ *Js. 61, 10.*

⁴⁾ *Thren. 2, 19.*

⁵⁾ *Psalm. 5, 8.*

maiestatis reverenter et alacriter astare cum serena conscientia ac puro et immaculato corde et corpore.

*Prae*venerunt principes convincti psallentibus, in medio iuvencularum tympanistiarum¹⁾). Quia sancti angeli nostris valde delectantur interesse sollemniis, ne ipsi per nostram inertiam contristentur et ne praecipue angelorum Dominus offendatur, per Dei gratiam ad hoc me assuefaciam, ut alacri corde et voce suis divinis intersim laudibus et tantae maiestati reverenter assistam absque reclinazione et quacumque indisciplinata inquietitudine cum custoditis oculis ac decenter coniunctis manibus et pedibus, cum devotis inclinationibus et supplicationibus cumque omni reverentia ac decentia corporali et spirituali, ut omnino dignum est venerationi tantae praesentiae maiestatis ac dominici corporis.

Ecce, odor filii mei sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus²⁾). Ex quo non possum esse bonus odor Christi in omni loco, volo tamen niti per gratiam eius totis viribus meis, ne fratribus meis praestem materiam mali odoris. Cavebo igitur, ne eos contristem duris, obliquis, burdosis vel iocosis verbis, sed in omni humilitate et mansuetudine illis serviam et ostendam me omnium eorum novissimum ac vilissimum, sicut et in veritate sum. Et quantum ad me pertinet, talem me exhibere studeam, sicut de sancto Silvestro legitur. Erat enim tranquillo semper animo et sereno, ita omnes clericos diligens quasi filios. Et sicut gallina pullos suos evocat, ita hic circa universos amorem suum ostendens omni hora monitis coelestibus illos erudiebat.

Haec pauca de piis illius exercitiis indiculum sentimentorum illius notificant eumque in exemplum praeſciunt universis. Nam ista cum ingenti discretione et attentione decrevit ac proposuit et cum magno fervore quotidie in his se morose examinavit, exercitavit ac profecit in tantum, ut cunctis fieret gratissimus. Multum namque verecundus, humilis et modestus extitit.

Cum vero iam in die assumptionis Mariae missam cantasset et laicis ad mensam ministrasset collationem facturus, non est permisus, quia iam elanguescere videbatur. Prior enim tunc monasteria per Wesaliam, Coloniam, Coestveldiam visitavit personas devotas utriusque sexus valedicens eis tamquam in proximo circa purificationem Mariae resignaturus, sicut cum priore

¹⁾ *Psalm. 67, 26.*

²⁾ *Gen. 27, 27.*

de Wyndesem convenerat. Attamen et ipse prius defecit. Et sicut supprior in assumptione, sic prior in conceptione Mariae ultimam missam cantavit uno et eodem anno, quo et ecclesia copta fuit¹). In suppriore denique colica passio et diabetica, ut physici aiunt, invaluit et eum usque ad extrema perduxit.

Vir iste etiam revelationibus glorificari visus est. Nam et in fine infirmitatis strato decubans ministranti illi laico, scilicet Hinrico de Daventria occulta de illo revelavit, praeterita, praesentia et futura. Ait namque: „Scio, quia multa et gravia tolerasti certamina et iam in bono statu consistis. Sed adhuc unum du- rius ac molestius tibi bellum ingruit. Si tunc viriliter et fortiter egeris, scito, eris securus et non commoveberis in aeternum.“ Ille laicus postmodum inconstantia temptatus et victus decessit.

Sed insuper circa extrema supprior dixisse fertur, quod ante illud tempus nullus ad infernum descenderit ex hoc monasterio nec ex illo facile quisquam damnabitur. Quod cum stupori esset astantibus, ille sana se mente loqui respondit et bene scire, quid diceret. Hoc utique gratissimum est et cum predicta vi- sione, ubi magna processio e monasterio isto ad coelum consen- dere videbatur²), et iterum, ubi Maria assistentiam suam et filii loco promisit³), concordat.

Et istae promissiones quam sint multis acceptabiles, in ipso fratre Johanne Clovecorn patuit. Ille cum pluribus annis prioratus officio in Richenberch functus esset⁴), tandem superveniente senio cum magna instantia, desiderio et petitionibus obtinens of- ficio cessit et ad Nemus Mariae, unde assumptus fuerat, cum exultatione rediit. Existimabat enim feliciorem se fore, si in suo monasterio, tantis benedictionibus et promissionibus privilegiato mori posset. Et plane desiderium animae eius tribuit illi Domi- nus.

Supprior ergo ipso die Bartholomaei⁵) apostoli carum Deo spiritum reddidit cunctis dolentibus et flentibus cum planctu magno.

¹) 1436.

²) S. 43.

³) S. 24.

⁴) 1456—1476 (*Busch* S. 484 und oben S. 98 Anm. 1).

⁵) 24. August 1436. Vgl. auch das *Nekr.*

Fratris Petri Yegher temptatio periculosa,
sed gratiosior consolatio.

Cap. 54.

Fratris Petri Yegher miraculosa confirmatio praetermittenda non videtur. Cum enim bonae indolis ac spei iuvenis appareret, ad probationem habitu regularium indutus est¹⁾). Quo tamen tempore tantis tribulationibus et angustiis et continua temptatione laboravit, ut cordis et corporis in eo quotidie deficiente vigore mortuo simillimus appareret. Quapropter gravedinum immensitate fatigatus desperationis barathro fere absorptus de propositi sui firmitate paene deciderat.

Sed professionis die tandem appropinquante in festo purificationis gloriosae virginis Mariae anxietate nimia contristatus quadam vice nacta temporis opportunitate secretum locum adiit et coram amatricis et amatae suae imagine solo tenus se prosternens, ipsam obnixis precibus, quatenus eius misereretur, humilime precabatur, ut solitum pietatis ac miserationis gremium etiam illi expandens de tantis internorum pressuris eum erueret. Mira res! Ecce, ipsa mater misericordiae promptissima semper miseris oratione completa eidem mox affuit omni auxilio undique destituto et ab universa eum gravedine relevans pristinae repente sospitati restituit. Cordi insuper illius ingentem suae dulcedinis abundantiam infundens adeo paratum, hilarem et tranquillum reddidit, ut ob novae devotionis quantitatem oblivioni tradetur cuncta retrohabita tribulatio nec non moeroris magnitudinem immensa supernae gratiae magnitudo sedaret.